² מתן הגנה במקרה של הסתמכות על חוות דעת מומחה נעוץ בהתרחקות עולם המשפט מן החזקה החלוטה שלפיה "טעות בחוק אינה מתרצת". בישראל מתן ההגנה עוגן בס' 34 ל³⁴ לחוק העונשין, התשל"ז-1977: "לעניין האחריות הפלילית אין נפקה מינה אם האדם דימה שמעשהו אינו אסור עקב טעות בדבר קיומו של איסור פלילי או בדבר הבנתו את האיסור, זולת אם הטעות הייתה בלתי נמנעת באורח סביר". עוד לעניין ההסתמכות על חוות דעת מומחה כהגנה בדין הפלילי ראו, בין השאר, מרים גור אריה "הסתמכות על עצה מוטעית של עורך-דין – האם פוטרת מאחריות פלילית?"

¹¹ פרשת **תנובה**, לעיל ה"ש 4, פס' 38 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.

¹² ביין, לעיל ה"ש 7, בעמ' 15.

¹³ שם, בעמ' 16. ראו גם: אריה גרובר "הסתמכות על חוות דעת מומחים כמחסום בפני הסתבכות בפלילים במישור דיני המס – הגיגים נוספים" **מיסים** כג(2) א-53, 60 (2009).

¹⁴ פסק הדין עסק בעברה על ס' 220(5) לפקודה מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961.

הסדר כובל, אינה כזאת, ולכן ניתן אולי להצדיק היקף הגנה צר יותר,¹⁵ המחייב חוות דעת כתובה או פנייה לרשות מוסמכת לקבלת החלטה מקדמית.

הפסיקה בארצות-הברית¹⁶ מתנה אף היא את הגנת ההסתמכות בכמה תנאים הדומים במהותם לדרישות הפסיקה הישראלית:

1. תום לב בהסתמכות הנאשם על עצת המומחה.
2.

אי-התלות נדרשת גם בתחום המס, כדי למנוע הצגה מעוותת של המצב הכספי לרשויות המס ודיווחי מס מעוותים. עיוות כאמור עלול לפגוע אנושות במטרתה הבסיסית של מערכת המסים – גביית "מס טוב" שהוא גם "מס אמת".³⁴

אלא מאי? עקרון אי-התלות האמור אינו מתיישב עם סעיף 131(ג) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה"). עקרון אי-התלות דורש הפרדה בין הלקוח ובין רואה החשבון המבקר, ואילו סעיף 131(ג) לפקודה מטיל על רואה החשבון שביקר את הדוח הכספי להכין הלכה למעשה את דוח ההתאמה לצורכי מס.³⁵ האחריות שהפקודה מטילה על רואה החשבון להכנת הדוח ההתאמה לצורכי מס גוררת, לכאורה, מעורבות ותלות בלקוח, כיוון שרואה החשבון הופך לחלק מהמנגנון המבוקר בעת התאמת הדוחות הכספיים לצורכי מס. אף כי בין לשכת רואי חשבון ובין נציבות מס הכנסה נקבעו נוסחים מוסכמים לאישור דוחות ההתאמה,

³³ ס' 160(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999; ס' 10 לחוק רואי חשבון, התשט"ו-1955; תק' 2 לתקנות רואי חשבון (דרך פעולתו של רואה החשבון), התשל"ג-1973 (להלן: "תקנות דרך פעולתו של רואה החשבון"); תק' 1 לתקנות רואי חשבון (התנהגות שאינה הולמת את כבוד המקצוע), התשכ"ה-1965 (להלן: "תקנות התנהגות שאינה הולמת"); תקנות רואי חשבון (ניגוד עניינים ופגיעה באי-תלות כתוצאה מעיסוק אחר), התשס"ח-2008 (להלן: "תקנות ניגוד עניינים").

³⁴ המושג "מס טוב" נטבע על ידי אדם סמית, המוכר יותר כאבי מושג "היד הנעלמה" שביסוד גישת ה-Laissez Faire בכלכלה. לעניין זה ראו: ADAM SMITH, AN INQUIRY INTO THE NATURE AND CAUSES OF THE WEALTH OF NATIONS, Vol II, Book V, Ch II, Pt II (1776).

זנוזרי, פ"ד מה(3) 635 (1991); עמ"ה 179/97 שחם נ' פקיד שומה (פורסם בנבו, 31.5.2000); ע"א 10691/06, שריג אלקטריק בע"מ נ' פקיד שומה ירושלים 1 (פורסם בנבו, 23.1.2011).

³⁵ נוסח ס' 131(ג) לפקודה: "דין וחשבון על פי סעיף קטן (א)(5) למעט דו"ח של שותפות יהיה מאושר בידי רואה חשבון כמשמעותו בחוק רואי חשבון, תשט"ו-1955, ומתואם בידי לצרכי המס, אלא שבחבר בני אדם שהוא אגודה שיתופית המסונפת לברית פיקוח, רשאי לאשר את הדו"ח ולהתאימו לצרכי המס גם פקיד ברית פיקוח שנרשם כדין אצל רשם האגודות השיתופיות".

המבטאים את הגישה שהדוחות הם באחריות הנישום בלבד – טרם תוקן סעיף 131(ג) לפקודה ברוח זו.